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přípravu komponentových systémů na míru specifikovaným požadavkům.
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Chapter 1
Introduction

1.1 System Development and Reuse

During last decades software system development has become a craft which relies on
many aspects covering system design, architecture decisions, implementation, docu-
mentation, testing. Those aspects are typically specified by an overall development
methodology clarifying all factors of system development.

One of the crucial aspects having an immediate impact on fast system delivery is
reuse of development artifacts. It represents a natural demand which can be directly
expressed by the popular statement “don’t repeat yourself” (often referenced shortly
as a DRY concept) [HT99] and which forces developers to divide development artifacts
into well-defined reusable modules encapsulating given assets (e.g., implementation,
documentation, or architecture artifacts) and defining their provisions and require-
ments. The strategy does not only help to reuse the artifacts in different contexts but
also forces developers to systematically separate concerns and define relations among
them. Therefore, it is considered as one of the key factors of proper software develop-
ment.

1.2 Component-based Software Engineering

One of development methodologies which consider reuse as a first-class concept is
called Component-Based Software Engineering (CBSE) [HC01, Szy02]. Component-based
development has been adopted in many domains – ranging from simple configu-
ration systems (e.g., Google Guice [12], Spring [31], iPOJO [EHL07]), desktop and
web applications (e.g., JavaBeans [26], Java Server Faces [29]), enterprise applica-
tions (e.g., EJB [27], CCM [13]) to embedded systems (e.g., Koala [OLKM00], MyCCM-
HI [VPK05a]).

It allows for building software from well-defined building blocks called compo-
nents communicating via precisely specified communication ports. The component
represents an entity of reuse which can participate in various contexts. Component
semantics can be based on a non-formal definition based on common conventions
(e.g., Spring [31], OSGi [4]), or it can be semi-formally defined by a rigorous compo-
nent model (SOFA [BHP06], Fractal [BCL+06], CCM [13]) which can be further refined
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Chapter 1. Introduction

by a formalism (e.g., BIP [BBS06], FracToy [TMS10]). The component model states
rules for component definition including, for example, a form of their structure and
composition, behavior, data-flow, and control-flow. However, in order to actually de-
velop, deploy and execute a component system, the model itself is not enough. The
model has to be supplemented with various tools and runtime libraries which give the
model meaning and enables system development and execution. The following three
constituents typically participate in building component-based systems:

Design and development tools They enable to “draw” component and application
architectures and support their validation and implementation. The tools un-
derstand the component model and implement its rules and constraints. Such a
group of tools can include a graphical editor of component architectures, com-
piler, validator, processor of a component architecture description language,
generator of component implementation skeletons, repository for storing com-
ponents, analysis and verification tools, debugger, etc.

Deployment tools are responsible for transformation of designed component-based
architectures to a form ready to be executed. The tools involve support for plan-
ning of component distribution, adjusting and preparing execution infrastruc-
ture including generation of connectors for inter-component communication,
transformation of design components to runtime components (e.g., in the case
of embedded systems when design components are merged on code level and
runtime components are produced), compiling and bundling prepared artifacts.

Execution environment and tools allow for instantiating and executing deployed
components. The execution environment typically provides an infrastructure
which satisfies components dependencies including runtime libraries. Further-
more, it can support components execution by managing their lifecycle, distri-
bution, providing additional services (e.g., monitoring, persistence, transaction
management), and assuring other components’ non-functional requirements
(NFRs). The infrastructure can have different forms varying from an advanced
container provisioning a rich set of services, component interpreter instantiating
a given component assembly (i.e., a collection of components that together form
a component application), to a library providing only API which is compiled
with implementation of components.

The joint product of these four constituents (the component model and the three
categories of tools) is typically referred to as a component system (or framework) [CL02].

There are currently a number of different kinds of component systems. They are
typically tailored for a specific application domain or use. For example, in the enter-
prise domain, the stress lies more on a richer set of features (e.g., transactions, per-
sistence, transparent distribution, fault-tolerance), while in the domain of embedded
systems, the driving concerns are determinism, predictability, low resource consump-
tion, formal-based verification, rigorous testing, simulation, and hardware interaction.

Although, component systems tend to have significant differences in the compo-
nent model, tools and execution environment, there are unifying concepts and fea-
tures (e.g., encapsulation, reuse, composition, methodology) that all component sys-
tems share.

2

1.2. Component-based Software Engineering

Moreover, as the use of components spreads and software becomes more perva-
sive, it is typical to find applications that combine even several component systems
(e.g., one for user interface declaration, one for implementing business logic and one
for driving an embedded device controlled by the application). Such mixing of com-
ponent systems means however combining different models, tools and execution en-
vironments, which is typically not very well-supported. Also in fact it means dupli-
cating the support for the common component concepts in each utilized component
system (e.g., system designer, deployment tools).

Therefore, the primary demand is to remove duplication among different compo-
nent systems and share the common assets. The commonalities lead to an immediate
idea of sharing selected common parts of a component system (e.g., model, component
repository, deployment tools, runtime, management tools) or at least generic elements
which would be adaptable for a particular usage. These common building blocks
would serve to assemble a component system according to specified requirements.

The concept of reusing various systems’ assets is not new. It can be found
in many previous works – software product lines [PBVDL05, CN02], software fac-
tories [GS03a], even components themselves represent reuse as its primary prop-
erty [HC01, Szy02, CL02]. Nevertheless, these systems focus only on reuse in the
scope of one selected application domain and do not support reuse crossing domains.
Evidently, reuse among multiple application domains is considered as difficult or even
impossible because of their rich variance. However, the mentioned commonalities in
the structure of component systems could help to increase reuse crossing domains.

Therefore, the vision is to have a product line or rather a “meta-component system”
– a framework allowing construction of component systems for a particular domain
or a combination of domains by addressing domains’ needs.

The idea would bring several advantages. The meta-component system would
be beneficial in environments with specific domain-requirements (e.g., resource con-
straints, limited programming model) where utilization of existing component sys-
tems would be difficult and require their non-trivial adaptation. Furthermore, the
prepared component system would permit its user to focus on system development
without distraction of unnecessary adaptation to address domain requirements not
targeted by the too general component system.

Another advantage of using the meta-component system would be fast prototyp-
ing of applications. In this sense, the meta-component system would prepare a com-
ponent system which would enable to produce functional prototypes of a planned
component-based application.

In spite of the mentioned benefits, the meta-component system idea still brings
many questions concerning system variability, configurability, adaptation, model-
ing, assembling, and execution of applications. Many of them are already at
least partially solved by existing approaches: feature-oriented design and program-
ming [CE00], aspect-oriented programming [KLM+97] and modeling [SVB+06], prod-
uct lines [CN02, PBVDL05], software factories [GS03a]). However, to our best knowl-
edge, the overall concept reflecting component systems is still missing. Therefore, the
primary motivation for this thesis is to elaborate the idea of meta-component system
in more details and focus on missing parts which cannot be covered by existing ap-
proaches.

3

Chapter 1. Introduction

1.3 Problem Statement

Considering the presented idea of producing tailored component systems (and poten-
tially a combination of them), according to our best knowledge, there is no approach
which would clarify an overall concept or even implement it. There are several poten-
tial reasons including complexity of integration, adaptation, and generation of model-
ing and implementation artifacts, as well as ensuring their synergy and interoperabil-
ity. Furthermore, a missing rigorous notion of component systems tools and execution
environments further increases the difficulty of the problem.

Here, it is necessary to stress the key role of the execution environment and re-
lated deployment tools. The execution environments of contemporary component
systems miss a rigorous structure and semantics. They are often neglected as an “im-
plementation part”. However, according to our opinion based on SOFA 2 experience
and conducted case-studies, the execution environment encodes an important part
of component-model’s execution semantics and often ensures non-functional prop-
erties required for correct system execution. Furthermore, a deployment process of
component-based application frequently requires generation and adaptation of arti-
facts which become part of the execution infrastructure. But without knowing the
structure of the execution environment it is hard to perform the process.

Hence, if correct deployment and execution of component-based system are to be
ensured, the execution environment and related deployment tools cannot be encoded
as a big knot of code without rigorous structure and semantics. Instead of that, their
preparation and structure need to be explicitly described, modeled, and constructed.
That involves a structural design of the execution environment, its behavior, and a
process of adaptation and generation of artifacts which need to be prepared by de-
ployment tools. These requirements directly fit the idea of the meta-component sys-
tem which suggests assembling the execution environment and deployment tools on
demand from reusable artifacts.

Another problem which needs to be considered is preparation of the implemen-
tation (e.g., a Java class, XML configuration, persistence descriptor). Both mentioned
topics – meta-component system and execution environment – directly rely on it. The
preparation can have different forms – artifact configuration (e.g., configuration via
shell environment properties), its adaptation (e.g., source code optimization), or gen-
eration artifact from scratch (e.g., interceptors, configuration files). In all the cases,

[…]

art.

To summarize, the thesis does not bring an overall realization of meta-component
system. However, it has clarified two processes which play key roles in component-
based development and generally in software development.

Future Work and Open Issues There are several open issues which would deserve
to be elaborated in more details. The meta-component system comprises preparation
of tailored tools which are not discussed in the thesis. That represents challenging
software engineering tasks to automatically build tools, especially graphical modelers,
according to domain requirements.

With regard to the execution environment, the proposed infrastructure describes
only structural concerns. However, it neglects control, as well as data-flows. There-
fore, it would be beneficial to integrate them into the infrastructure assembling pro-
cess. Furthermore, there are still open issues connected to infrastructure development
and execution, such as on-the-fly infrastructure debugging, runtime infrastructure re-
configurations, and providing proofs considering infrastructure timing (or memory
allocation) properties.

Finally, as models interoperability is identified as a general open chal-
lenge [BCC+10, JVB+10], there are still open questions which need to be clarified. In
the context of the thesis, it would be useful to specify parameterization of the proposed
language family more formally with regard to involved language grammars. Further-
more, it would be nice to have static analysis tools which would identify queries which
have no sense respecting the referenced language grammars.
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[BHM09] T. Bureš, P. Hnětynka, and M. Malohlava. Using a product line for creating
component systems. In Proceedings of the 2009 ACM symposium on Applied
Computing, SAC ’09, pages 501–508, New York, NY, USA, 2009. ACM.

[BJM+11] T. Bureš, P. Ježek, M. Malohlava, T. Poch, and O. Šerý. Strengthening com-
ponent architectures by modeling fine-grained entities. In Software Engi-
neering and Advanced Applications (SEAA), 2011 37th EUROMICRO Confer-
ence on, pages 124 –128, sept. 2011.

[BMH08] T. Bureš, M. Malohlava, and P. Hnětynka. Using dsl for automatic gener-
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Appendix A
Example of EPAC for Composite
Element

Listing A.1: The EPAC specification of the composite element in ADL-J.

1 <!−− Black−box view of the element −−>
2 <element−type>
3 <name>rpc−client−unit</name>
4 <port name="call" role="provided" />
5 <port name="line" role="remote" />
6 </element−type>
7 <element−type>
8 <name>logger</name>
9 <port name="in" role="provided" />

10 <port name="out" role="required" />
11 </element−type>
12 <element−type>
13 <name>stub</name>
14 <port name="call" role="provided" />
15 <port name="line" role="remote" />
16 </element−type>
17

18 <!−− Glass−box view of the element −−>
19 <element−architecture>
20 <name>LoggedClientUnit</name>
21 <type>rpc−client−unit</type>
22

23 <inst name="logger" type="logger"/>
24 <inst name="stub" type="stub"/>
25

26 <binding port1="call" element2="logger" port2="in"/>
27 <binding element1="logger" port1="out" element2="stub" port2="call"/>
28 <binding element1="stub" port1="line" port2="line"/>
29

30 </element−architecture>
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Appendix B
Example of EPAC for Composite
Element

Listing B.1: EPAC specification of a composite element in EPLANG-J.

1 element composite_default {
2 /∗ Constructor ∗/
3 public $query{:classname}(ConnectorUnit parentUnit, boolean isTopLevel)
4 throws ElementLinkException {
5 this .parentUnit = parentUnit;
6 this . isTopLevel = isTopLevel;
7 dcm = DockConnectorManagerHelper.getDockConnectorManager ();
8

9 initializeArchitecture () ;
10 }
11

12 /∗ Composite element’s methods ∗/
13 void initializeArchitecture () throws ElementLinkException {
14 subElements = new Element[$query{elements:element#count}];
15

16 try {
17 /∗ create sub−elements ∗/
18 $set i = 0$
19 $foreach(ELEMENT in $query{elements:element})$
20 subElements[${i}] =
21 new ${ELEMENT.class as

(org.objectweb.dsrg.connector.ConnectorUnit,boolean)}(parentUnit, false);
22 /∗ remember ELEMENT index in a dictionary ∗/
23 $set el [ELEMENT.name] = i$
24 $set i = i + 1$
25 $end$
26

27 /∗ create bindings ∗/
28 $foreach(BINDING in $query{bindings:binding})$
29 $if (BINDING.type == "BINDING") $
30 ((ElementLocalClient) subElements[${el[BINDING.from.element.name]}])
31 .bindElPort("${BINDING.from.port}",
32 ((ElementLocalServer) subElements[${el[BINDING.to.element.name]}])
33 . lookupElPort("${BINDING.to.port}")
34 ) ;
35 $end$
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36 $end$
37 } catch (Exception e) {
38 throw new ElementLinkException(e);
39 }
40

41 /∗ boundings to remote references ∗/
42 remoteTargetRefs = new RemoteRefBundle[$query{ports:port(type=REMOTE)#count}];
43

44 $set i = 0$
45 $foreach(REMOTE_PORT in $query{ports:port(type=REMOTE)})$
46 remoteTargetRefs[${i}] = null ;
47 $set ref [REMOTE_PORT.name] = i$
48 $set i = i + 1$
49 $end$
50

51 distributeReconfigurationHandler() ;
52 }
53

54 // implements provided port as delegation
55 $foreach(PORT in $query{ports:port(type=PROVIDED)})$
56 implements interface ${PORT.type} {
57 method template {
58 // get an interface
59 Object target = ((ElementLocalServer)

subElements[${el[PORT.boundedTo.element.name]}])
.lookupElPort("${PORT.boundedTo.port}");

60

61 // call the method
62 ${method.declareReturnValue}
63 Object context = CallHelper.getCallContext();
64 $append(method.parameters, context)
65

66 $if (${method.returnVar})
67 ${method.returnVar} =
68 ({$PORT.type}) target.${method.name}($implode(method.parameters));
69 $else$
70 ({$PORT.type}) target.${method.name}($implode(method.parameters));
71 $end$
72 }
73 }
74 $end$
75 }
