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Review of the Doctoral Thesis

Author of the thesis: RNDr. Michal Malohlava, Department of Distributed and

Dependable Systems, Faculty of Mathematics and Physics,

Charles University in Prague

Name of the thesis: Variability of Execution Environments for Component-based

Systems

Doctoral thesis of RNDr. Michal Malohlava introduces the meta-component

software system – a SW product line which allows producing a specific component

system based on a set of precisely defined requirements. The thesis has analyzed

existing component systems and performed three case studies resulting into a

definition of the meta-component system, its structure and the corresponding process

of the preparation of a new component system.

In the first chapter (Introduction) the solved problem is described and thesis goals

are stated. Chapter 2 contains a qualified overview of the state of the art.

The core of the thesis (Chapter 3 – 7) can be divided into two parts – the

commented overview of selected published work of the author and a supplement of

new (i.e. unpublished) work of the author.

The first part of the core (Chapter 3, Chapter 4 and Chapter 6) contains selected

parts from four reviewed publications, the most important one was published in the

scientific magazine Software Practice and Experience, April 2012. The two others

were published in the proceedings of recognized international scientific conferences

(37
th

Euromicro 2011, SAC09 - ACM Symposium of Applied Computing 2009). The

fourth publication is from Junior Researcher Workshop on Real-time Computing

2008. It is necessary to say that author has published (as a member of team) 10 more

contributions concerning the theme of SW components, mostly in the proceedings of

significant international conferences. In all from the four listed cases the work was

performed within a scientific collective and M. Malohlava is coauthor of the

publication. From this fact follows the question which should be discussed during the

defense:

Is it possible to specify a relative part of research performed by M. Malohlava

within the researchers collective in relation to single publications?

The second part of the thesis core (Chapter 5, Chapter 7) contains an original

method of the author (i.e. the work was not done within the frame of a collective). The

method is called μSOFA and deals with model-driven development of an execution

environment as the most important part of the meta-component system. In the Chapter

5 the μSOFA method was described using UML-like notation common in SW

engineering processes and/or procedures. In the Chapter 7 the utilization and

usefulness of the developed method is demonstrated using three case studies of
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execution environments formerly specified in the mentioned article for the SAC09

symposium. Here I have the following questions to be discussed during the defense:

What is the reason for the μSOFA name of the developed method? The

connection with the former SOFA projects is not quite apparent and it could be

explained during the defense.

Which kind of publication has the author planned in order to spread his idea

within the SW components researchers’ community?

A matter of development of specialized component-based execution

framework is important especially for embedded computer systems, where

some fail-safe or fault-tolerant properties can be required. Is it possible to cope

with these properties (or a subset of them) as with NFRs (Non Functional

Requirements) used in the μSOFA method?

The previous question could be taken as an instance of the more general one:

Is it always possible to clearly separate NFRs from the components assembly at

the input of the developed μSOFA method? (Or some of NFRs needs to be

incorporated a way into the assembly in advance?)

The last chapter (Chap. 8 Conclusion) contains author’s evaluation of the thesis

goals achieving and summarizes key benefits of the developed method based on the

concept of meta-component system.

From the formal point of view the thesis is well written and well structured. The

language is well readable and without mistakes. I have to appreciate the overall

concept of the thesis, i.e. to use directly substantial parts of the text from key

publications of the author and to join these parts together by means of explaining

comments. The published parts of the text are clearly marked, so it is possible to

distinguish these parts from the author’s comments. New (i.e. up to now unpublished)

parts of the thesis are separated in another chapters (Chap. 5 and Chap. 7) and the

connection with published parts is clearly explained.

Conclusion

The doctoral thesis of M. Malohlava is in tight connection with long time

research activity of the scientific team at the Department of Distributed and

Dependable Systems. It brings new scientific knowledge in the area of component

based software systems. The stated goals of the thesis have been fulfilled. It is

necessary positively appreciate author’s publication activity.

The author of the thesis proved to have an ability to perform research and to

achieve scientific results. I do recommend the thesis for defense with the aim of

receiving the Degree of Ph.D.
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